UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **De Conivgio Doctrina**

**Wigand, Johann**

**Jhenæ**

**VD16 W 2745**

De Secvndo. Quales personæ coniugio legitimè copulari possint.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-36207**

## DE CONIVG.

Respondeo. Minor est manifestum mendacium, absq; omni verbo Dei. Imo David polygamus adulterium perpetrat. Est igitur effrenis impudentia eiusmoai garrire.

## DE SECVNDO.

Quales personæ coniugio legitime copulari possint.

Deus autor boni ordinis & virtutum honestarum, in Coniugio hominum, ordinem quendam & honestatem observari vult, ac punit contrā facientes. Sicut enim homines à bruiis summa sapientia distinxit Deus, ita vult etiam in externa coniunctione ac societate maris & femina, nimis propinquas commixiones vitari. Observandum igitur est, quales personæ, citra Dei offensionem & honestatis lesionem, matrimonium inire possint, nempe ista triplices:

1. *Membris, ad coniugium necessarij preediti.* Nam Eunuchi, & frigidi natura, ad Coniugium non sunt apti, teste Christo Mat. 19. Et hæc quidem, ante contractum coniugium æstimanda sunt. Nam si post contractum & consummatum coniugium, aliquis casus ex violentia quadam, vel morbo accidat, alia ratio est

2. *Ætat*

QVALES.

Aetate ad Coniugium idonea, & mentē  
sana praediti. Nam cum matrimonia, utriusq;  
consensu libero et recto fieri conueniat, mani-  
festum est, antequam aetas ad iudicandum fiat  
matura, legitime matrimonium contrahi non  
posse. Deinde ipsa natura hominum conside-  
randa est, an sit ad eam vitā societate idonea?  
Nam contra naturam aliquid suscipere, ab  
omni ratione humana abhorret, nihilq; aliud  
est, quam ipsi Deo bellum inferre. Nam Deus  
paupertate certos annos naturali lege attribuit,  
quibus crescere & inualescere debeat, exers  
curarum & molestiarum, quas adfert Coniu-  
gium. Summus enim labor est, liberos gignere  
educare, & economiae curam sustinere, quae qui-  
dem non modo maturam sapientiam, verum  
etiam iustum corporis robur requirunt, ut  
omnibus notum est.

Leges Romanae permittunt masculis con-  
trahere matrimonium, quando puberes fiunt,  
feminis vero, quando sunt viripotentes, hoc  
est, quando Natura sunt idoneae. Instit. lib.  
1. tit. 10. Et postea aliquam definitionem  
constituit Imperator, pubertatem in masculis  
inquit, post decimum quartum annum com-  
pletum, initium accipere disposuimus: anti-  
quitate Normam in feminis bene positam,  
E in

DE CONIUG.

in suo ordine relinquentes, ut post duodecimū annum completum, viripotentes esse credantur. Germani dicunt *M A N B A R*. Idem lib. I. tit. 22.

Sed in hac parte, necesse est ipsius nature qua non mature scit similiter in omnibus, deinde etiam externa honestatis, rationem habere. Est autem honesta consuetudo in Ecclesia Christi, presertim vero in Germanica gente qua ab antiquis temporibus, semper honestatis Cōiugalis amāissima & studiosissima fuit, ut plerumq; adolescentes ante vigesimum annum raro ducant uxores: Virgines verò ante decimum septimum, aut octauum etatis annum, à parentibus raro elocentur, eamq; etatem etiam Terentius, florem ipsum puellarum indicant. Vergilius *A Eneid. 7.* inquit *Iam matura viro, iam plenis nubilis annis.*

Non possunt igitur inter impuberes, coniugia legitime contrahi. De pactionibus verò parentum, deq; impuberum futuro coniugio, suo loco dicendam erit. Amentes vero non habent iudicium, eamq; ob causam, neq; consensus rectus aut legitimus in ipsis esse potest, scilicet ante contractum matrimonium.

§. Qui

## QUALLES

Qui in remotioribus ac licitis gradibus  
distant, iuxta diuinum ac humanum  
iuris. Nam ipsa Natura, honestatis fons, qua-  
ritas quidem adhuc scintillas externarum  
virtutum habet, omnes homines docet, nimis  
propinquas coniunctiones, abominabiles esse.  
Deinde Deus ipse quosdam gradus prohibuit,  
& penis etiam grauissimis ostendit, se illicitas  
coniunctiones serio auersari, ac seuerè punire  
in omnibus gentibus. Hæc autem quæ deliba-  
mus, gignunt arborem Consanguinitatis &  
Affinitatis, atq; consistunt in iure Naturali,  
Diuino & civili. Proinde sunt hæc nobis pau-  
lisper quantum quidem huic tractationi satis  
esset videtur, euoluenda.

Primum autem in genere tenendum est,  
rationem personarum, quarum coniunctio  
consideratur, gradibus et lineis discerni.

Linea est collatio personarum, ab eodem  
supite descendendum, gradibus inter se dis-  
tinctarum.

Est autem linea triplex. Ascendentium  
Descendentium, & collateralium.

Linea ascendentium est, qua numeran-  
tur à filio recta sursum consanguinitatis perso-

4 3 112

DE CONIUG.

aa, vt pater, auus proauus, abauis.

Linea descendentiū est, qua à patre recta deorsum numerantur personæ, ex sanguine ipsius nata, vt filius, nepos, pronepos.

Linea collateralis aut transuersalis est, quando numerantur fratres & sorores & vterius.

Collateralis rursus distinguitur, in Aequalem lineam et inaequalem.

Aequalis, quando ambe, persona equali distantia à communi stipite absunt. Inequalis vero, quando vna persona, stipiti propinquior est altera.

Stipes est persona, à qua distantes personæ, gradibus computantur, vt qui primo loco sequitur stipem, primum gradum constituat & sic consequenter. *Ein Stam.*

Gradus est intervallum personarum à stipite, vt cognoscatur, quàm propè persone sibi inuicem cognatione iunctæ sint. Germanicè *Ein Glied* id est, membrum.

Sunt autem gradus duplices, consanguineorum & affinium. Nam illis duabus rationibus, homines sibi iure diuino & humano sunt

QUALLES.

sunt propinqui, nempe ratione sanguinis naturalis & coniugiorum.

DE NUMERATIONE Graduum.

Ratio numerandi usitata talis est. Stipes nullum constituit gradum. Itaque non numeratur, sed est quasi meta, ad cuius respectum persone numerantur, sursum, deorsum, & ad latera, tum propter matrimonia, tum etiam propter hereditates, ut.

Pater, est stipes seu meta.

Filius est primus in ordine a patre, seu est prima generatio, ideo est in primo gradu.

Nepos est secundus a stipite, vel est in secunda generatione post patrem, ideo est in secundo gradu.

Pronepos in tertio gradu.

Abnepos in quarto gradu.

REGVLAE GENERALES.

I.

II

Quod

DE CONIUG.

Quot sunt persone, tot sunt gradus,  
dempto stipite.

II.

Fratres et sorores, in eodem gradu  
computantur. Sic de reliquis sibi oppositis.

III.

Quoto gradu due persone in linea col-  
laterali, à communi stipite distant, toto gra-  
du inter se distant, ut frater et soror primo  
gradu distant.

IIII.

Quoto gradu in linea collateralis, remo-  
tior distat à communi stipite, toto gradu inter  
se distant, ut filius & nepos fratris, secundo  
gradu differunt, quia supputatio gradus fit à  
remotiori.

DIFFERENTIA CIVI-  
lis et Canonice Numera-  
tionis.

Ius civile numerat gradus iuxta commu-  
nitatem hereditarum.

Ius canonicum iuxta matrimoniorum ra-  
tionem.

Ius civile numerat personas, iuxta regulam.  
Semper

## QVALES.

*Semper generata persona gradum adūcit, ut frater et soror sunt in secundo gradu. In iure canonico in primo sunt, quia ibi duae cognatae personae considerantur.*

*Ius civile stipitem pro primo gradu aestimat, & quidem in ascendenti linea patrem stipitem, in descendenti vero filium stipitem collocat primo gradu.*

*Ius canonicum stipitem communem non computat, sed primam ab ea generationem, ut liberos, quia prima sunt generatio a parentibus, primum faciunt gradum.*

## DE CONSANGVINITATIS Gradibus.

*Consanguinei siue cognati dicuntur, ab eodem patre seu matre procreati, Blutsgewandte, oder Blutsverwandten.*

*Consanguinitas est vinculum personarum, ab vno stipite descendentiū carnali propagatione contractum, Consanguinitas autem dicitur quasi sanguinis vnitas, Blutsfreundschaftt, Blutsverwandtschaftt.*

E 4